1

議会運営委員会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和３年１２月１７日（金曜日）

午前１０時３０分開会，午前１０時３５分閉会

場 所 第３委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日 程

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 議長挨拶

４ 協議事項

（１）委員会提出議案第８号

中華人民共和国による人権侵害問題に対する調査を求める

意見書（案）について

（２）その他

５ 閉 会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

委員長 海老原 一郎

副委員長 平石 勝司

委 員 篠塚 昌毅

委 員 鈴木 一彦

委 員 下村 壽郎

委 員 今野 貴子

委 員 塚原 圭二

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

その他出席した者

議 長 小坂 博

副議長 勝田 達也

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

局 長 小松澤 文雄

次 長 天貝 健一

係 長 小野 聡

2

主 任 津久井 麻美子

主 任 松本 裕司

主 幹 鈴木 優大

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○海老原委員長 おはようございます。ただ今より議会運営委員会を開会いたします。

傍聴はありませんね。

（「ありません」との声あり）

○海老原委員長 では，議長の方からご挨拶願います。

○小坂議長 本会議のお忙しい中，議会運営委員会にて慎重な御審議をよろしくお願い

いたします。

○海老原委員長 早速，協議に入らせていただきます。協議事項１，委員会提出議案第

８号中華人民共和国による人権侵害問題に対する調査を求める意見書案についてが今野

総務市民委員長他７名から提出されました。事務局より説明願います。

〇天貝事務局次長 資料１をお開きください。委員会提出議案第８号中華人民共和国に

よる人権侵害問題に対する調査を求める意見書の提出についてでございます。当該意見

書につきましては，ウイグルを応援する全国地方議員の会から提出の要請があったもの

で，総務市民委員会に内々付託され，協議の結果，全会一致で意見書を提出すべきとの

結論に至ったものでございます。朗読は省略させていただきますが，２ページから３ペ

ージに記載の意見書案を土浦市議会から提出するという議案でございます。本意見書案

は請願陳情によらないものでありますので，この後の全員協議会において議員定数の４

分の３以上の賛成が得られれば本会議に上程する運びとなります。説明は以上でござい

ます。

〇海老原委員長 御質問等ありますか。

（「なし」の声あり）

〇海老原委員長 それでは，この後の全員協議会に上程について諮り，４分の３以上の

賛成者があれば，本会議に上程することといたします。今回の資料で各議員に非公表と

するものはありますか。事務局いかがですか。

○天貝事務局次長 ございません。

○海老原委員長 なければ，全ての資料を公表とさせていただきます。

○海老原委員長 それでは，以上を持ちまして議会運営委員会を閉会します。お疲れ様

でした。